
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

68 / 2024 del 16/02/2024 

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE DELL'AGENZIA REGIONALE PER 
L'INNOVAZIONE E GLI ACQUISTI - ARIA_2022_057: "SERVIZIO DI BROKERAGGIO 
ASSICURATIVO - ED. 4" PER L'ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO 
ASSICURATIVO NECESSARIO ALL'AGENZIA DAL 01.03.2024 AL 29.02.2028. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE DELL'AGENZIA REGIONALE PER 
L'INNOVAZIONE E GLI ACQUISTI - ARIA_2022_057: "SERVIZIO DI BROKERAGGIO 
ASSICURATIVO - ED. 4" PER L'ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO 
ASSICURATIVO NECESSARIO ALL'AGENZIA DAL 01.03.2024 AL 29.02.2028. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Gestione Approvvigionamenti 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

PREMESSO altresì, che: 
• con determina n. 32 del 27.02.2023 è stata autorizzata la proroga del contratto per la 
fornitura del servizio di consulenza, assistenza, collaborazione e brokeraggio assicurativo 
per le esigenze di AREU, ai sensi dell’art. 106 comma 11 del Dlgs. 50/2016, per una durata 
di 12 mesi, a far data dal 01.03.2023, alla società MORGANTI INSURANCE BROKERS SRL, 
per un importo complessivo di € 12.341,50, nelle more dell’aggiudicazione della 
procedura espletata nel corso dell’anno 2023, come di seguito specificato: 

POLIZZE 
ASSICURATIVE 

IMPORTO 
ANNUALE 

PERCENTUALE 
BROKER 

IMPORTO 
ANNUALE 
OFFERTO 

INFORTUNI € 8.930,00 1,99%  € 177,71 
ALL RISKS € 34.472,05 1,99%  € 685,99 

KASKO € 1.397,87 1,99% € 27,82  
RCA/ARD € 567.625,88 1,99% € 11.295,75 

RC PATRIMONIALE € 7.750,00 1,99% € 154,23  
IMPORTO COMPLESSIVO RINNOVO 12 MESI € 12.341,50 

• è stata attivata da parte dall’Agenzia Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti della 
Regione Lombardia (ARIA S.p.a.), in data 22.12.2023 la convenzione ARIA_2022_057: 
“servizio di brokeraggio assicurativo - ed. 4”, come segue: 

FORNITORE 
PERCENTUALE DI REMUNERAZIONE, 
FISSA E INVARIABILE, PREVISTA PER 
CIASCUNA POLIZZA ASSICURATIVA 

DURATA E DECORRENZA SINGOLE ADESIONI 

Aon S.p.A. 4% 48 mesi  
a decorrere dalla data di emissione ODF 

VISTA la nota (mod. 37) del 02.02.2024, con la quale è stata richiesta dal Direttore della 
SC Affari Generali e Legali, Dott.ssa Domenica De Giorgio, con la quale ha richiesto 
l’adesione alla convenzione ARIA “servizio di brokeraggio assicurativo - ed. 4” per le 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 
 
esigenze della SC Affari Generali e Legali, per un importo presunto, per 48 mesi, di € 
129.549,92, oneri inclusi, che sarà a carico delle Compagnie Assicuratrici, sulla base della 
percentuale di remunerazione, fissa e invariabile per tutta la durata contrattuale, come 
di seguito specificato: 

POLIZZA PREMIO LORDO 
ANNUO PRESUNTO 

% ADESIONE SU NUOVE POLIZZE 
(a far tempo dalla naturale 
scadenza attuali polizze) 

Polizza Property All risks  
Scadenza 31.12.2024 € 34.909,30 € 1.396,37 

(4% del premio lordo annuo)  
Polizza RCT/RCO  
Scadenza 31.12.2024 € 22.750,00 € 910,00 

(4% del premio lordo annuo)  
Polizza RC Fabbricato (Settala)  
Scadenza 31.12.2024 € 2.700,00  € 108,00 

(4% del premio lordo annuo)  
Polizza infortuni  
Scadenza 31.12.2024 € 8.930,00 € 357,20  

(4% del premio lordo annuo)  
Polizza RC Patrimoniale opzione Flat  
Scadenza 31.12.2024 € 19.000,00 € 760,00 

(4% del premio lordo annuo)  
Polizza Kasko  
Scadenza 31.12.2024 € 1.397,87  € 55,91  

(4% del premio lordo annuo)  
Polizza auto libro matricola 
Scadenza 30.06.2024 € 720.000,00 € 28.800,00 

(4% del premio lordo annuo)  
TOTALE PRESUNTO ANNUALE  € 32.387,48 
TOTALE PRESUNTO 48 MESI - (dal 01.03.2024 al 29.02.2028) € 129.549,92 

ESAMINATA la documentazione necessaria per l'acquisto dei servizi disponibili in 
Convenzione, reperibile sul NECA (Negozio Elettronico Centrale Acquisti) di ARIA S.p.a.; 

PRESO ATTO, altresì, che successivamente all’adozione del presente provvedimento si 
procederà alla predisposizione dell’ordinativo di fornitura della durata di 48 mesi 
equivalente al contratto di fornitura del servizio dal 01.03.2024 sino al 29.02.2028 
all’azienda assegnataria della convenzione, Aon S.p.A., con sede legale in Via Ernesto 
Calidri n. 6 – 20143 Milano; 

VISTO il combinato disposto della L. 135/2012 (conversione del DL 95/2012 “Spending 
Review”) e delle DGR  IX/2633 del 06/12/2011 e IX/3976 del 06/08/2012, che obbligano le 
Aziende del SSR, in coerenza con le disposizioni nazionali e regionali, ad aderire ai 
contratti/convenzioni attivati a livello nazionale da Consip ed a livello Regionale da ARIA 
S.p.a.; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di aderire alla convenzione ARIA_2022_057: “servizio di brokeraggio assicurativo - 
ed. 4”, indetta in data 22.12.2023 da parte di ARIA S.p.a. e aggiudicata ad Aon 
S.p.A., con sede legale in Milano, Via Ernesto Calidri n. 6, a far tempo dal 01.03.2024 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 
 

e sino al 29.02.2028; 

2. di procedere all’emissione di un Ordinativo di Fornitura per 48 mesi tramite la 
piattaforma NECA di ARIA S.p.a., come previsto dalla Convenzione così assegnata, 
all’azienda Aon S.p.A.  per un importo complessivo presunto pari ad € 129.549,92 
oneri compresi, remunerato direttamente dalle compagnie di Assicurazione; 

3. di dare atto che il presente provvedimento di aggiudicazione dell’incarico per il 
servizio di Brokeraggio assicurativo non comporta alcun onere diretto a carico 
dell’Agenzia, né presente né futuro, in quanto l’attività del broker sarà remunerata 
direttamente dalle Compagnie di assicurazione, come previsto nella 
documentazione di gara; 

4. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990 il responsabile del presente 
procedimento per quanto attiene la fase di affidamento ai sensi dell’art.15 del 
D.Lgs. 36/2023, è il Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, Dott.ssa 
Eleonora Zucchinali; 

5. di individuare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art.15 e 
dell’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023, il Direttore della SC Affari Generali e Legali, 
Dott.ssa Domenica De Giorgio; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Per il Direttore Generale Massimo Lombardo come da delega acquisita agli atti 
dell'Agenzia Andrea Albonico 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


